Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0183/2023
Em, 05 de julho de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR RODRIGO FRANKLIN PAIVA,
SUPERVISOR DO GOP DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Rodrigo Franklin Paiva, Supervisor do GOP - Grupamento operacional de Praia
da Guarda Civil Municipal, pelos relevantes serviços prestados na cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Senhor Rodrigo Franklin Paiva nasceu em Cabo Frio, é casado há 20 anos com a
Sra. Amanda e é pai de dois meninos: Pedro e Gabriel.

Prestou o concurso para a Guarda Civil Municipal em 1999, tomando posse em
2003. Desde então o Supervisor Flanklin, como é conhecido, participou de diversas
operações, entre elas várias prisões em tentativas de assaltos, atuou em ocorrências da
Lei Maria da Penha, efetuou a prisão de um cidadão que mantinha filho menor em
cárcere privado, atuou em salvamento de suicídio, sequestro, tráfico de drogas, roubos
em geral e recuperação de bens.

Em um grande feito, ficou por 5 horas salvaguardando a integridade de um menor
que se perdeu da família na Praia do Forte, percorrendo, incansavelmente, por toda a
extensão da praia com a criança no ombro até promover o reencontro do menor com os
familiares, que pensavam ter se afogado.

O Supervisor Flanklin possui várias formações, entre elas a de ações táticas,
primeiros socorros, polícia comunitária, direção defensiva, cursos de abordagem, rapel e
operações especiais, combate com facas e curso de taser, que é voltado para o uso de
armas de poder ofensivo, como arma de choque, por exemplo.

Hoje o Sr. Franklin atua como Supervisor do GOP - Grupamento operacional de
Praia da Guarda Civil Municipal e atende a população até mesmo estando de folga.

Assim, pelos constantes serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço

e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa Legislativa.